
ESTADO DO MARANHÃO
PREFBITT]RA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

§;li

AUTUAÇÃON OPROCESSO

Pelo presente instrumento, autuamos esse processo administrativo que deu origem ao

processo licitatório nas condições abaixo.

DA LICITAÇÃO

Processo Administrativo no. 120100212023
Modalidade: Tomada de Preços.
Requisitante: Secretário Municipal de Obras, Urbanismo, Transpoúe e Trânsito

DO OBJETO DA LrCrrAÇÃO

Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação

dos serviços de Construções de Pontes, na zofia rural deste município de Bom Lugar/MA,
conforme preceitua o artigo 38, parágrafo único, da Lei n" 8.666193, na modalidade
Concorrência Pública do tipo menor preço por empreitada Global.

ESTIMATIVA DO VALOR

RS 1.616.124,,30 (um milhão, seiscentos e dezesseis mil, cento e vinte e quatro reais e

trinta centavos).

DA INDICAÇÃO DOS RECURSOS

As despesas paÍa atender o objeto deste processo licitatório da modalidade Tomada de Preços

ocorrerão por conta da seguinte Dotação Orçamentaria:

Bom Lugar, Estado do Maranhão, em 24 dejaneiro de2023.

i;i;;i.,ir;r.;i -_ç.

"(tuLATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO
Presidente CPL

ORGÃO: 02 Poder Executivo

LINIDADE GESTORA: 0209 - Sec. Mun. de Obras, Urban, Transp.
Trâns.

FriNÇÃo PROGRAMATICA: 17.511.0019.1 .029 - Construção, Recuperação
de Estrada Vicinal Pontes e Bueiros.

CLAS SIFICAÇAO ECONOMICA : 4.4.9A.51.00 - Obras e Instalações

FONTE DE RECURSO 1500000000 - Outros Recursos não Vinculados
a Impostos.

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

dw



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04

í'?r rir:eslgo

r?.irliii::: 1,. _* __@:

,4Lq/ ToSBé5 149.
ALAN TORRES GONÇALVES

Secretário da CPL

cS§
LEONARDO MOURA COSTA

Membro

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

I

!*.t=.u^^,-*S.^,,

,ltlh



EsrADo Do MARANnÃo
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
GABINETE DO PREFEITO
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001-04 Prrlc.iri§ laoa-àd

ii;.,ihríca ,...__.*-PORTARIA N" OO8/2023 DE 19 DE JANEIRO DE 2023

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

em conformidade com a Lei Orgânica do

Município.

RESOLVE:

RESOLVE:

Art. 10 - Nomear, nos termos do art. 51 da lei 8.666193 a Comissão Permanente de Licitação do

Município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, cujos membros são relacionados a seguir.

1. LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS - CPF: 606.747.303-80 -PRESIDENTE

2. LEONARDO MOURA COSTA - CPF: 056.856.653-00 - SECRETÁRIO

3. ALAN TORRES GONÇALVES - CPF: 607.770.463-69 - MEMBRO

Art. 2o - A Presidente e Equipe de Apoio procederão com seus trabalhos sempre que necessário,

seguindo os critérios de acordo com a legislação vigente.

Art.3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Art.4" - Publique-se, Cumpra-se na forma da ki.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão,19 de janeiro de 2023.

\frir,tt!,'l§ §; &ü. {íWfr,rd,*
Marlene Silva Miranda

Prefeita Municipal

E-mail: prefeitura. municipiobomlugar@gmail.com - site: www.bomlugar.ma.gov.br

,
I
I



DtÁRIo oFtctAL. NúMERo: o14t2oz3 -zotoltzo23

PORTARIA NO OO8/2023 DE 19 DE JANEIRO DE 2023

A Prefeita do Município de Bom Lugar, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

RESOLVE:
Art. 1o - Nomear, nos termos do art. 51 da lei 8.666/93 a Comissão Permanente de Licitação do Município
de Bom Lugar, Estado do Maranhão, cujos membros são relacionados a seguir.

1. LATARA HEVLYN MIRANDA CARVALHO DIAS- CPF: 606.747.303-80 - PRESIDENTE
2. LEONARDO MOURA COSTA - GPF: 056.856.653-00 - SECRETARTO
3. ALAN TORRES GONÇALVES - CPF: 607.770.463-69 - MEMBRO

Art. 20 - A Presidente e Equipe de Apoio procederão com seus trabalhos sempre que necessário, seguindo
,._ os critérios de acordo com a legislação vigente.

Art.3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art.4o - Publique-se, Cumpra-se na forma da Lei.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Lugar, no Estado do Maranhão, 19 de ianeiro de 2023.

Marlene Silva Miranda
Prefeita Municipal

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPF '*'.171,463-** em 2010112023 19:'19:45 - lP com n': 192.168.0.'108
Autenticação em: www.bomlugar.ma.gov.br/diariooficial.php?id= 1 832

ffiE
HffiE

aDOM www.bomlugar.ma.gov.br 4t5

PREFETTURA MUN|CIPAL DE BOM LUGAR/MA I EXECUTTVO I

GAB}NETE DO PREFEITO. EXECUTIVO. PORTARIA: 008/2023

. l)o+"ç, -* "nír\
, t, lxb- 7

4<-?-



çsTÀns *0 MARAr*ÃS
PRTT§iTU*A MU§{ICIPÂL DE BOM LUGÂR

arj pi' 01".6 I 1".400/00*1-Ü4

§tjÁ í1.4NütL §fV§fril * C*NTRÜ SlN, (r:|,JTR*.
" Büfui LUGAN - MÂftÀT"{HÃC}

trortaràa de t{oureaÇâo }IÇ 2ü3"1ãâL5

t:ilr '
sw:filloo-f,iX4-

Lgé-a
li;rl-,;"ii:a l, -*_- -à:

.) i: ;,ift:..'.:i J"i'"i,li:lilr.li. ,.' lir::,:í:-:l itr

'ii.; )"l"iI-'i.,:-"it)' ;.rr''"i..J)i::1 iir; d"'::''j]'-i'§i ;)

,.,,,::;..i .:-ri : ::'l:-i..,.,, . i,:: .ii;ir-: :.:.i::]...,

i .r

lii

tr§:LJ.J;Y§-

,e.Í,.&§ Y*§&.ãs $üt{tÂr,!E§.
l'rr';i.)i i; l.',,ijlt ía j lt': i..r*::'ii. l.]-§c ii':i-'i iio )it: :'r '.'liÜl 'i' li r-'rlÍ5;i''j-:

i:i.;r*,1;ii.:.'-: r,)ài:-- :-riir:.i.:,:*rj.:r +xr: :t*li ir'2{]irlg i '::'r:à ') il:i:iiÕ l

y§§ã,!l, :.,r,r'::i;'.)i,:\: i',i; Çi-l:i Ü-1 i iiüi ':i.ji)3, r:'ü:'1: )li'j1: r' : ': il"i'

-'-,:*.il .i:',.i,iril i -l lliil'li''lr:\i ç:'íIi 'j+ni: ÜÍilll.'**'r":' ' ' I r 'i- ''

i.i( * IÍ.. . . ; ':â '.-)';:'"'.i.'.-.: i:i;: -,':l'-) i:;,;i3i-l:.;.,'i-l "

.Ji: :. f,j. .i,. ,.1 .:
. -'-,'i, ,. :.t 'i

:,:r: l ii,:1

.ii ,-i , li

l;*, : i.,*.Í1,,, i i-: i,.';I:i.il-r.r.-:r:i] ijf: i..r::' ..,'-; ' :- : Új' i^i'
,' ..|\ :
t I i- t, .... .,' -

#Í,tr
r'ç 1

I:. t. : -'' : i.. i)

§

PoÕ.r JJdiôlr"ld TJftâ Selo
âUIEi'.1Í, 5768§014 1 3âBCil4CAt"ívS7
ç4iO2t?q?2 10 0,| 3ê âto 13 1Ê, Totrl R3 5.89
Emol RÍ 5 1ô iâRC p8 C .5 FâDEp nt O 20 FEÍip
Rt C ?C Conluite afi hftps /rrâ:.o trr: Ju3 §ri"ui,:

rffM,f*"

EtÍdtsffi



II§TA I){} t}ü .$.,\ nÀr{ H À{.}
Pí{li }"§ ITU RA lyl {.j NIC I ltrÀL §f: 8Ol}1 L Li{; ÂR
Rua \Ía**eI §ev*ro. ( ent&"i Arlministrativo

C":\. l 
j. 

J. : ü J .6 I I "4{}t}. ${}ü í -{i"i CÍiP : i:5. ?ir,t-{}f}{r
Irlne: it]§) ií:li-] {}l t

?rcr;esso@-2_!*p* _

r'ls":**---&Í-6j-L
R;;hrica:...*---â--

1T,RI.I{} DTi }}OSSE

Àcs {,:nze dias d* *:ús ch h{aio do ant: el* 2üiÍ^ u 5r". Âl,r\i\
?'$RIt§§,{; {}§{.,'\ L !:x.§, tprovado t'm cúr1otrirs<l publico flafà r": ingi',,:sso riii r"iuii(ii'.:

il.* Pes.srlârl rtu Âdministraçâr:r P*hlica d* lfu:ricipia d* Br:in Lugrri jü r{etitJ*rn*nt*
n<;irr"'gri*. tolll* iiosse :reste atc solecr:. parâ exercer *rn cariiiev ei'etivo c r:trgr: ri*:

Yl"Í;{*- üri,r}f}.r}nretcnç.i**se r}esemg:c:":}rar }ilrâ tirnç§o üonr zrlt, i.rlred*r'çrntlo "j
,;urr:i:rinr§* ü:i LudíJrsj d* seus s*perit:res írienkitsiço§. iis resri§s prcr,ist*s n* §statutr.:

,jtrs Scrr.,idolrs Public*s l\'lunicipais de llom Lugar e demais sorf]1iÀs cüíitidiis ir*s
; r'rrisl ações p§ ! ! inentss.

i-;ahinqiur <.tr Ilrelbito §'lunieipnl <ie Bom Lugar {MA }. l i <i; \{aier ü* lti i :.

,,\ntr:r:i* ,$ Ir) §4ir";arrda rJ* fu1i:k>j

Plefeitr Municipal

lvÍeria trti'.' ()lriâ Mirancia
§ecr*;ár'ie: n ir:ip*l de Edui:nção

§en,ir§*r!"
r'ir

il t 11]llIllÇlpât

Pôdt. JuÉrêrlr !o ÍjllÊ gal§

âu?êrrÍ 1 5?6ô5C 1 Ll'loFl(xxBJÊRC§ü .

âoroz,zo:: 10 01 36 âto 1a !8' To(ôl Pt 5 69

i"oi-n* s 14 FER. t3 0'15 Fâ§ÍP 3t 0 2ô ÊE'lp

nS-O fõ çonrult. t$ httpl 'JJàlo 
tittt iu3 br

tsà*i§ffi

J**..{çi*9â,c-
[Íü*,rü lft§Ü?uülr

t"!í,1,

It



5.'s &
..+.Árn , "

l' ffi-§

ÉsrÂDô #ô IiaÂ§ÀNX&s
p§§$fiÉTtl&À i.lUN:*lp.§L SÊ §*§ã L{JSÀ$I

íl'ia àiíâr'.;li §§vorlr 3§$. ia':*§*-Ú,1§t lügõI * MÂ
üsÇ !1-1' .S1 1 dtgr00ü1-ê{t §*§XjFAX r$*} 3St;, 1i}3Í

.* § *&§ T§ S' A Bü§J&,*ir."* § 
p.*i- » § § §)íifl ÁÇÀ(}

CÂBYA ü[ Àr§*§§H?§SÃfi

**m Lr.ip,ar * 1ã de i'u{aia i:.: âül!'

Âo R*spon$*vsl:
#m ti" §. §o&* §§ts

Ê*v. §snta lr:*s d*3o§m §ita, Üorn Lugar§§lA"

Frerxdo {aj

À Selretilri;* Munieipal de Iduci*râ* da §cn: t-ugar vem üirsves deste.

errcarninh*r * 1*] $ervri$or {s} Alq§ ?urr*s ü*rr§a{ye.§, Ci}NClJfi§AÜ* {Ai,
paia funça* de Vigia, con"i dâíSs hot"ária d* §Ü {quarenta} X*ra;;"i§

rsferi*x Ui::,J*dç de tnslr'':o, s {ai sârvi$*r {a} tem * Prâã* üe S§" iurn} ijr*

ü;lrs spr§$§i'iiiir"-§s nn l*cal de trahalh$, S*rt§*to, *ia 14JS5/;*15.

!em r-iais sürô * fi.tsmeri?Ç rciger-nrnçs v$I.*s de §*$fiâ§Sâ

cciaboração.

Mari* S*usa Mrranda
§eeret§ria de §*a,rcaç§e

Pcd!. JuÍ..Iàrro lJl'!Ê §alô
Ê!'IENT I 576852E1(988TllR7tir3C77 .

041ü2i?32? 10 C1 36. etô 13 Íâ, Totrt Ri 5
gãol Ê$ 5 14 Ê!§{ R§ C 15 FAOEÔ §t 0 ?0 FEllp

i3 0 ?0 ionsullÊ .m ht1Êa ilrtlo tiÍnl )u5 b'

EXiEl

urm

''lr##-
luiií

@-i
i,.t'.:_-----&$á-.-f-r i

[gr:i===ff

. .;!



ijrocesso§B **k §
,.r.i)*{@}

[;;TÂ0* üu r$lâRÁf{*{ÂSp&*rhÍTu&Á Muâla*ltrÀL §§ *jf* Lu§ÂR 8ut;
,-í,r:ilv{.I :rl,,.ri i ii{.i! ..l.4ri i'l,li-. i" 1 ii , ..i-rj;r.'i*{-\1..:< Ê*1,,1 . ,\.} ,:;.,. :ii:-1 -.. i

§ii;\r{lt$À: :;f #),"j,1ÂÇÁ§

p§§T'ÂR;À r,," 3"§§f 2S1§

.\ SÊÇi"§iâria S* §dr,caÇ§s de §*m Li.rgar. t^stade da Maranrião, üs risr: de *uas
atrri;;:çôea iegars ü.r^i cê{"\sünànera c*m a Cô$stÍtuiçâo federaí csrfi c devril
as§!üin*ni* ai: resuitaci* d* ücncursa trúbli,:ft resisü pel* [rJitai n'31j?ü13 e
f.i'rt:*rcüaÇàc p*.+ Ü*ü'ett n' §ü1J20': 3.

ff§"§§lv§;

LôtÊr ÀLÂ,fd TORRÊS §ONÇALVES. nerr*eacic reio âxc*lertrs*lmç Senh*i
§'r"eÍeüc §d,,:nicrpai r),*rã o targ* de Vigi*. fia t,. §" ,.§*âo i{i'§a. F*v, §ar:ta lnês do
Joãs ftita, * i;nrcípro de Born Li.rgarlMÊ,. devendc sssím ser ç*;rçicerado n p&*;r §ss1r;

data

Ists pr;ri;,';a en{ia *rn viç*r na $*t* ei* si-rx t}il§}ii*aÇ§$

üê'se Çràtis1s, Fubliqu*-se e cufiitrâ-§e

i3Âü{fi§T§ úÀ §rt§§TÁRtA r*UN*§lpAL WV EDt"jüAÇÃ0 Dã BüM
LLiã;ââ.- §slad«» d* ll/laranhã§, em Bom Lugar, 12 de n:aio de 2*15.

ris.r- -k.8§: Y i

j ::;:lt j
Maria Isleie'Wusa Miranda

§ecratária Municipal de Educaçãs

Fcdcr Juürcrlrro Til't* §rio
aiiíEl'iI I ã:685'-Én5CiXCNFY{8t'il E'
*rtáz,zai, la ü1 36, Aio :3 18 rolel R3 ã ê9

§oci Ê3 5 '4 FERC Rt 0 15 FâÜEp §Í 0'2ô rEíP

Rl , 20 Co.s-, iâ aü Ft (És I /3'ic t lnl lus o'

"§ I
rL)

f,*ü*dogq &Ül'a*
#n""'al

{}

I



til.1 L§ç:;

effi#\ ,ffiffi. /",w
Frocsssol,wW>^.*-tv-

LK6.Ofrls.:

\-, S§

,liiil:i.'.:.-.-.., --- {
esTÀ$ü pc rt*xasuÀ$

PRE§'IJÍTURA HUTIC§PÂL DE §O1{ LU{;AR
í{.ua Man*el §evr:r*, Censiu ,iCn*nisÍr$ir c,

C.){.P,i.: üi.ói I.4u'}1000 i -04 cF-P: 65.:0{-üí,.j
§*nr: {ü9) 36:l*lül I

rEiê,\{ül[E-IQ§§-§

;\çs ünãe dias dr lnôs eie Maio ciu: âno dç :il ii" * §r"
LE(I\*BâÍ) §ÍOL RÂ CO§,f11., aprovada em concursa pú'irlicr-r para a ingresser no
quaiii"* cÍe Pessoal cia Adminisrraçãc Pública d* I{unicír,i* de §om tr ugar: jii
delidafi:ente n*lreâdo, tümâ püsss seste ato solene, par& exeiÇer enr ;arátcr"*i"etir'.) ti
ÇargCI cie ÇÂRJr csmpromelsndâ-st desr;npenhar sr:a funçào com zeio, çbçrJi:uer:cio e

culr:pric<ia as ordens de seus superiores hierárquico§. 3s regras previ:t-rs ni.: i:i-statr;ri:
,dos §ervidores Publicas Municrpais de Banr l-ugar e deni,ris nilil::as ccriiiilas :r.r:
i r*isi llç'-§*s p*rtipent*s.

Gabinetc drr Prçtciio lv{unicipaí iç I}cru l.r"rgar tMÂ;.1 I de Iia;c, dc l() i i

Antoiiiit § l{iranda dr \{elo
Pr*t'eilc \{r:nicipai

,{ntonio .{::r.lrade de i\{oura
§ecretário §'íunicipal de ütrras

ffi

§ervidur(a) n:unicipal



.;:ü

wl
* f're ":--*-_-lÍÉ.: P-

if,ithr;i:i; l. "-.-- *- -q

ry

ESTAI]O DO MARANÃO
PRET§ITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

CNP't: 0t 6i1'4C0,'ü00: C4

Ê1jA VlAruü§i_ SfrV§Rü - {trç]R§ Sll'i, ÇENTF,ü

BOíU ,LJ§AR * MA§AI{HÃÜ

Portaria de llomeaÇão !{o 191/2015

, )§u.-i',:r-t..t.:, l'i'.:i: - l*1. : . :,. il::::"...r:..i]:. l:
ii- ii;i:;;::\à;, *l ',':.§:a §i-: .l.:"ll§"-,-511;

i . - ..,.J:.:. ;l'r;:- * 1,.:4, :-:') !l:--::i*:'::..,.0

o:1§nT:lÉ.:uJv& v ! "

\-/ $

.-:rt. :" ^. Nc:'.çar :.â -!en"-.-rriâ, L§üNÀR§ü !.ÍüURÀ ÇO3§À,

.,il

{§
l:i'r .il.Jl.* -

U 1'.r.'. liiil

Wà


